Estando a lo opinado por la Secretaría General 
del Comando Conjunto de las Fuerzas Armadas; y de 
conformidad con la Ley Nº 27856, modifi cada por la Ley 
Nº 28899 y la Ley Nº 30209;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Autorizar el ingreso al territorio de la 
República, sin armas de guerra, a ciento treinta y ocho 
(138) militares de los Estados Unidos de América, del 29 
de abril de 2016 al 16 de mayo de 2016, con la fi nalidad 
de realizar el Ejercicio Militar Fuerza Comando 2016.

Artículo 2.- Poner en conocimiento del Presidente del 
Consejo de Ministros la presente resolución, a fi n que dé

[...]

“Ampliación del Servicio de Catastro, Titulación y Registro 
de Tierras en las Comunidades Nativas de las Cuencas 
de los Ríos Pastaza, Tigre, Corrientes y Marañón, de 
la Provincia de Datem del Marañón y Loreto, Región 
Loreto”, hasta por la suma de UN MILLON QUINIENTOS 
MIL Y 00/100 SOLES (S/ 1 500 000,00), con el objetivo 
de formalizar la propiedad rural de las comunidades 
nativas en el ámbito de las cuatro cuencas que involucra 
a cien comunidades nativas benefi ciarias; el mismo que 
fue modifi cado mediante Adenda N° 01, a través de la 
cual se amplía la vigencia del plazo de dicho Convenio 
hasta el 31 de diciembre de 2016 y se amplía el monto 
de transferencia en CIENTO CINCUENTA MIL Y 00/100 
SOLES (S/ 150 000,00) adicionales;

Que, mediante Decreto Supremo N° 155-2015-EF, 
publicado en el Diario Ofi cial El Peruano el 28 de junio 
de 2015, se autorizó una Transferencia de Partidas en el 
Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2015, 
del pliego Ministerio de Agricultura y Riego a favor del 
Gobierno Regional del Departamento de Loreto, hasta 
por la suma de CIENTO CINCUENTA MIL Y 00/100 

SOLES (S/ 150 000,00), para fi nanciar la elaboración 
del estudio defi nitivo del proyecto de inversión pública 
de código unifi cado N° 2262233 “Ampliación del Servicio 
de Catastro, Titulación y Registro de Tierras en las 
Comunidades Nativas de las Cuencas de los Ríos

[...]

Ley General del Sistema Nacional de Presupuesto, 
aprobado mediante Decreto Supremo Nº 304-2012-EF y 
modifi catorias;

DECRETA:

Artículo 1.- Objeto
Autorízase una Transferencia de Partidas en el 

Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2016, 
hasta por la suma de UN MILLON QUINIENTOS MIL Y 
00/100 SOLES (S/ 1 500 000,00) del pliego 013: Ministerio 
de Agricultura y Riego, a favor del pliego 453: Gobierno 
Regional del Departamento de Loreto, para fi nanciar la 
ejecución del proyecto de inversión pública “Ampliación 
del Servicio de Catastro, Titulación y Registro de Tierras

[...]

Comisión Multisectorial de naturaleza permanente para 
promover las acciones de seguimiento del referido 
proceso;

Que, el Ministerio de Trabajo y Promoción del Empleo, 
mediante los Ofi cios N°s 221, 887, 1609 y 1917-2016-

MTPE/4, solicita recursos adicionales hasta por la 
suma de CUATRO MILLONES CIENTO CINCUENTA Y 
CUATRO MIL CIENTO CINCUENTA Y 00/100 SOLES 
(S/ 4 154 150,00), destinada a fi nanciar la ejecución de 
la Encuesta Piloto “Programa de Evaluación Internacional 
de la Competencias de Adultos” - PIACC 2016-2017 y 
otras actividades orientadas principalmente a la mejora 
de las políticas públicas relativas al capital humano, en

[...]

autorizan mediante Decreto Supremo refrendado por el 
Ministro de Economía y Finanzas;

Que, en consecuencia, es necesario autorizar una 
Transferencia de Partidas de la Reserva de Contingencia 
del Ministerio de Economía y Finanzas, hasta por la 
suma de CUATRO MILLONES CIENTO CINCUENTA Y 
CUATRO MIL CIENTO CINCUENTA Y 00/100 SOLES (S/ 
4 154 150,00), para fi nanciar los fi nes señalados en los 
considerandos precedentes, teniendo en cuenta que los 
citados recursos no han sido previstos en el presupuesto 
institucional para el presente año del pliego 012: Ministerio 
de Trabajo y Promoción del Empleo;